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Njohésit e miré té Islamit e kuptojné se kjo fe nuk ka ardhur vetém pér ¢éshtjen shpirtérore, pér
té na mésuar sesi ta adhurojmé Allahun né shtépi apo né xhami, se si té falemi e si té
agjérojmé, etj., por se, para sé gjithash, éshté program i jetés sé njeriut nga lindja e deri né
vdekje. Ajo pérfshin dhe menaxhon me ¢do segment té jetés sé njeriu: edukimin shpirtéror,
arsimimin dhe shkencén, edukatén dhe kulturén, artin e politikén, ekonominé e biznesin,
martesén dhe jetén bashkéshortore, shitblerjen dhe tregting, etj. Islami ka ardhur pér t’ia ruajtur
njeriut fené apo besimin, pér t’ia ruajtur mendjen e tij, gjakun-jetén, pasuriné dhe nderin e tij.
Kjo, ngase jeta e njeriut éshté e shenjté dhe pér ruajtjen e shenjtérisé sé saj jané ndérmarré
pesé hapa, té cilét nénkuptojné ruajtjen e saj né pesé aspekte, ndryshe, cenimi i tyre paraget
cenim pér vet jetén dhe rrjedhimisht pér pasojé ka cekuilibrimin dhe destabilizimin e saj. Ka
théné Allahu: “Ne vértet nderuam pasardhésit e Ademit (njerézit), u mundésuam té
udhétojné hipur né toké e né det, i begatuam me ushqgime té mira, i vlerésuam ata (i
lartésuam) ndaj shumicés sé krijesave qé Ne i krijuam.” (el-Isra: 70)

Njeriu éshté krijesa mé e dalluar dhe e vlerésuar nga Zoti, Krijuesi i tij, andaj atij duhet kushtuar
kujdesin mé té madh. Kéto pesé gjéra jané ngushté té ndérlidhura mes vete; pa fe njeriu éshté i
humbur e i devijuar, pa mendje, i ¢corientuar, pa moral, i lajthitur, pa pasuri, i mjeré, pa jeté, pra
pa liriné pér té, nuk mund té paramendohet. Kéto jané té njohura ndryshe edhe si ‘pesé
objektivat islame’, qé nénkuptojné dhe flasin edhe pér até se fitimi i liris€, mbrojtja dhe ruajtja e
saj éshté njé ndér parimet bazé dhe objektivat themelore té sheriatit. Nga ky prizém, gjejmé
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ulema dhe hoxhallaré t& shumté gjithandej népér boté, e gjithsesi edhe né vendin toné, té cilét
ose kané gené bartés té proceseve pér ¢éshtje madhore té kombeve té tyre. Kané gené té
parét, ngase éshté parim fetar, éshté obligim giellor, éshté detyré primare e ¢cdo myslimani, né
vecanti prijésve té fesé té cilét mé sé miri e kuptojné dhe e njohin fené. Dhe né té kundértén,
shpérfillja apo neglizhenca e kétij parmi numérohet tradhti dhe ligéshti, e rrjedhimisht, edhe
éshté ndér mékatet mé té médha gé mund t'i béjé njé mysliman.

Né historiné e shtetbérjes dhe shtetformimit toné, si né té kaluarén, si tani, kontribut t& madh
kané dhéné edhe njé numér i madh hoxhallarésh, té cilét krahas pérhapjes sé Islamit i kishin
shérbyer me nder dhe dinjitet edhe kombit e atdheut. Jané me mijéra hoxhallaré té njohur té
cilét u persekutuan nga regjimet antishqiptare, por nuk u gjunjézuan. Ata mbrojtén fjalén e
shenjté té Kur'anit, hadithin e Muhamedit [alejhis salatu ves selam] dhe interesin e kombit e
atdheut. Motoja, ‘me fe e komb’, apo, ‘me komb e fe’' ishte dhe mbeti pérkushtimi i tyre i
paluhatshém né rrugén e pérhapjes sé Islamit por edhe né mbrojtje té té drejtave kombétare
kundér pushtuesve. Hoxhallarét, té cilét kané réné shehidé ose jané dénuar e ndéshkuar nga
regjimet antishqiptare, e ve¢mas nga regjimi komunist, jané shumé&, por ne, duke patur
parasysh natyrén e shkrimit, do té pérmendin vetém disa prej tyre, té cilét me jetén e veprén e
tyre u pérjetésuan né historiné e shérbimit pér fe dhe komb.

HAXHI YMER PRIZRENI ( 1832-1887)

Ishte njéri nga figurat kryesore fetare e kombétare té historisé shqiptare. Eshté njé personalitet
me njohuri té thella fetare, letrare, pedagogjike, filozofike, ushtare, politike... Ka gené hoxhé,
imam, myderriz, profesor, myfti, haxhi, etj. Ka gené pérfagésues i Sanxhakut té Prizrenit né
Kuvendin Osman né Stamboll. Ka gené udhé&heqési ideor e drejtuesi kryesor i Lidhjes sé
Prizrenit (1878-1881). Téré jetén e tij ia kushtoi fesé dhe atdheut, vazhdoi té kontribuoi pér kété
popull deri sa i erdhi vdekja né Ulgin me 12 Qershor 1887, ku ra shehid pas njé atentati, qé iu
bé nga sllavét malazez, pérderisa ishte duke u kthyer nga namazi i teravive né Ramazan.

MULLA HAXHI ZEKA (1832-1902)

Mulla Haxhi Zeka éshté njé tjetér figuré fetare dhe kombétare, njé shembull dhe model i
shkélqgyeshém pér besimtarét mysliman dhe pér téré kombin. Ai, pérvec gé ishte hoxhé e
dijetar, ishte edhe atdhetar dhe Iuftétar, humanist e besimtar. Ishte pengesé e madhe e
xhandarmérisé serbe té cilét i paguan tradhtarét pér ta likuiduar até me 16 shkurt 1902 né Pejé.

MULLA IDRIZ GJILANI ( 1901- 1949)

Qysh i ri kuptoi se ¢lirimi nga okupatori serb éshté farz-obligim i Allahut, andaj edhe téré kohén
e tij ia kushtoi kétij parimi edhe sa ishte nxénés, por edhe si imam i disa fshatrave té anés sé
Moravés. Ai thoshte: “Pa shkollim nuk ka as fe té miréfillté", "Té ndihmojmé njéri-tjetrin me fjalé,
me pené&, me pasuri, té duhemi si véllezér", "Pa njé atdhe té liré feja nuk mund t& mbahet kurré,
nuk mund té ushtrohet”, "Lexoni te mualimé té urté sa e miré dhe sa e kuptueshme éshté feja
islame, kur shpjegohet shqip, né gjuhén e Zotit pér shgiptarét”. Nga prilli 1941 Mulla Idrizi iu
kushtua plotésisht veprimtarisé politike. Si hoxhé me forcén e Zotit, si mésues me forcén e
flalés, si luftétar me forcén e armés, si komandant me besnikériné e ushtarit, ai luftoi pér unitetin
territorial té trevave shqiptare, luftoi kundér gjenocidit serb e bullgar, kundér komunizmit. Né
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gershor té 1944 -és drejtoi betején e Kikés, ku shqiptarét e udhéhequr prej tij dolén fitimtaré
kundér ushtrisé sllavo-komuniste. Veprimtaria e Mulla Idriz Gjilanit éshté heroike. E tillé éshté
edhe periudha 1944-1949 dhe kallja e tij né zjarr mé datén e 25-26 néntorit 1949.

MULLA ZEKE BERDYNAJ (1918-1987)

Ishte njé fetar e patriot tjetér, njé hoxhé i kalibrit t¢ madh, i pérkushtuar me mish e me shpirt pas
arsimit té gjuhés shqipe. E krahas késaj ishte edhe luftétar i pashoq. Prej vitit 1941 e deri né
vitin 1944 Mulla Zeka ge né frontin e Rozhajés dhe Novi Pazarit, duke iu kundérvéné cetave
cetnike me cetat vullnetare. Né njérén prej kétyre betejave, né vitin 1943, né masakrén e
Bihorit, plagoset réndé edhe Mulla Zeka, i cili ishte né detyrén e Komandantit té Pérgjithshém té
cetave vullnetare. Ai u burgos disa heré gjaté pushtetit komunist ku kaloi shumé vite né burgje,
por kurré nuk u gjunjézua. Ai jetoi dhe vdig né robéri, por kurré nuk arriti ta pérjetoi kété liri. Vdiq
po né robéri, me 12 janar 1987. Né varrimin dhe ngushéllimin e familjes sé tij mori pjesé e
pothuajse téré Kosova.

Kéta nuk jané té vetmit. Shqipéria dhe Kosova kané patur edhe shumé hoxhallaré té tjeré, si:
Hafiz Ibrahim Dalliu (1878 - 1952), Mulla Sinan Duga (1898-1984), Mulla Emin Miftari (1888-
13.12.1980), Mulla Musa Dérguti (1888- 1960) dhe shumé té tjeré deri tek Haféz Sabri Kogi
(1921-2004) dhe mésuesi im i dashur Mulla Sadri Prestreshi (1917- 2002) i cili ishte njé figuré e
shquar fetare e kombétare, ishte hoxhé, mésues, predikues, atdhetar e Iuftétar. Ai pérpos qé
punoi si imam dhe u kujdes pér ¢céshtjet fetare té kétij populli, ai nuk neglizhoi fare as kontributin
e tij pér clirimin e vendit nga okupatori. Né fillim té vitit 1946, kur forcat partizane-cetnike sa e
kishin marré pushtetin e ndaj popullit shqiptar silleshin me egérsi, Mulla Sadriu u inkuadrua né
organizatén ilegale NDSH, (Komiteti Nacional Demokratik Shqiptar) qé pérpigej pér clirimin e
Kosovés e bashkimin me Shqgipériné. Mulla Sadri Prestreshi, si veprimtar né kété organizaté,
ishte né rrethin e personaliteteve té shquara atdhetare, deri sa u zbulua nga oficerét e OZN-és
jugosllave...Me 15 Prill té vitit 1947, Gjyqgi Ushtarak i Divizionit t&€ Prishtinés, pas hetimeve,
maltretimeve, e dénoi hoxhén, Mulla Sadriun, me katér vjet burg...Burgun e filloi né Prishtinég,
nga Prishtina e dérguan né Mitrovicé, nga Mitrovica né Nish, nga Nishi né Pozharevac... Edhe
nga burgu kur lirohet, pér njé kohé, nuk e lejuan té punésohet...Nuk e lejuan té shérbejé as
hoxhé& né ndonjé xhami, as mésues né ndonjé shkollg, té edukoi brezin e ri...! Dikur nga
plegéria, né kohén e autonomisé sé Kosovés u punésua si profesoré né Medresené e mesme *“
Alaudin” né Prishting, ku pata nderin té jem nxénés i tij pér tri vite radhazi.

Kontributi i hoxhallaréve pér vatan nuk u ndal kurré, por ai vazhdoi deri né luftén toné clirimtare
ku, vetém né kété té fundit né vijat e para té frontit u vrané 36 hoxhallaré (Shih monografiné:
Imamét déshmoré né |uftén e fundit né Kosové, 1989-1999).

Kontributi i hoxhallaréve u dallua ¢cdoheré. Edhe né 2001 né Magedoni, hoxhallarét ishin ndér té
parét gé pér fe e atdhe rrokén armén. Té mos harrojmé kétu mikun tim dhe té dashurin e té
gjithé besimtaréve muslimané shqgiptaré, Hoxhén e madh, Mulla Jakup Hasipin [Allahu e
meéshirofté], i cili ge ndér té parét ose i pari gé filloi organizimet pér kundérvénie
sllavomagedonaséve.

Allahu i pasté méshiruar ata burra t& médhenj, ndérsa neve na béfté té ecim hapave té tyre dhe
t'i ndjekim gjurmét e tyre, né ményré gé e téré jeta joné té regjistrohet si kontribut i vyer pér fe
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dhe atdhe.
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